
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

           EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº 31 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015 

          HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE MOBILIDADE 
ACADÊMICA INTERNA  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (PSMAI/UFGD-
2015) 
 
 A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 
Grande Dourados, no uso das atribuições legais  que lhe foram conferidas pelas Portarias da 
Magnífica Reitora de nº(s)  538/2015, de 12/06/2015, e 789/2015, de 02/09/2015; 
considerando a Resolução COUNI/CEPEC/UFGD nº 54/13, de 03/06/2013; o Regulamento 
Geral dos Cursos de Graduação da UFGD, aprovado pela Resolução CEPEC/UFGD nº 53 de 
01/07/2010, resolve: 
 
HOMOLOGAR, conforme quadro abaixo, o Resultado Final do PROCESSO SELETIVO DE 
MOBILIDADE ACADÊMICA INTERNA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, 
para ingresso no 2º semestre letivo de 2015. 
 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA  

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

JAQUELINE ALONSO DA SILVA CONVOCADA PARA MATRÍCULA 

 
 

CIÊNCIAS SOCIAIS – Licenciatura e Bacharelado 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

FREDERICO FERNANDO MOISES LAMBERTUCCI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

GISLAINE CAROLINA MONFORT CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

MARIA APARECIDA CHAVES FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

ENGENHARIA AGRÍCOLA 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

MARCELO OLIVEIRA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
  

ENGENHARIA  CIVIL 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

GABRIEL DE ANDRADE GAMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

ITALO SABIÃO SANCHES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

EDIPO SABIÃO SANCHES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

RUTELE ARGUELHO AQUINO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

LEONARDO PESSOA FELIPE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

LUIGI KEITI INAGAKI SATO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

LUIZ HENRIQUE DOS SANTOS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

ALEXSANDRA BELIDO MOURAO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

MARCOS ALVES DE FIGUEIREDO JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOUNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 
 

ENGENHARIA CIVIL 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

FELIPE AUGUSTO FERREIRA E SILVA DE ARAUJO LISTA  DE ESPERA 

SABRINA GABRIEL CASTRO LISTA  DE ESPERA 

CEZAR AUGUSTO PINHEIRO DE ALENCAR LISTA  DE ESPERA 

LUCAS JEARIN DE SOUZA PAVAO LISTA  DE ESPERA 

GUILHERME MORENO SUBTIL LISTA  DE ESPERA 

VINICIUS BATISTA JUNQUEIRA LISTA  DE ESPERA 

ICARO BASTIAN LISTA  DE ESPERA 

THIAGO NAVARRO DE MATTOS LISTA  DE ESPERA 

WELLINGTON VARGAS FIGUEIREDO LISTA  DE ESPERA 

ALLAN RANDSON MORAES CORREA LISTA  DE ESPERA 

RAFAEL ARTEMAN RAMOS LISTA  DE ESPERA 

VICTOR HUGO BARBOSA DE LIMA LISTA  DE ESPERA 

ARIELI DOS SANTOS MOTA LISTA  DE ESPERA 

NATHAN ALVES ARRUDA LISTA  DE ESPERA 

DEISE CRIVELLI NASCIMENTO LISTA  DE ESPERA 

FELIPE CAVALCANTE DINIZ LISTA  DE ESPERA 

BRUNO ROBERTO MARQUES LISTA  DE ESPERA 

DOUGLATIO DE SOUSA BRITO DA CRUZ LISTA  DE ESPERA 

PAULO VICTOR VIEGAS DE ARAUJO 
CARBONARO 

LISTA  DE ESPERA 

BRUNA SILVA REBELATTO LISTA  DE ESPERA 

 
 

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

EMERSON PERES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

LUIZ CARLOS LOPES GENARO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

CARLOS EDUARDO GONZAGA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

FILIPE DE ANDRADE MALDONADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
 

ENGENHARIA MECÂNICA 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ANDRE LUIS CRISTALDO PILLONETTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

EDUARDO RUAN SARAIVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

IARA DOS SANTOS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

MAICOL RIBAS FLEITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOUNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

GEOGRAFIA 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

MATHEUS MARTINS DE ARAUJO IRABI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

MAGNO LEONCIO SANCHES SARAIVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
 

LETRAS 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

EDUARDA APARECIDA ERLICH DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
 

MATEMÁTICA -NSMT 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

MILENA AKEMI NOGUTI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
 

PEDAGOGIA 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

FERNANDA PEREIRA DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

MARIA FERNANDA MIRANDA SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

DAIANA APARECIDA COELHO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

VANESSA APARECIDA DA SILVA CAETANO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

DIANE PINHEIRO JARDIM CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
 

PSICOLOGIA 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ALINE PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

RONALDO OLIVEIRA PACHECO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
 

QUÍMICA – BACHARELADO E LICENCIATURA 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

LUANA CRISTINA AVELINO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

JOICE CAROLINE DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

QUÍMICA – LICENCIATURA -NSMT 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

MARIANA PACHE DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

THAIS CASTRO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

LUANA DOS REIS GONCALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

KARINA NASCIMENTO VARGAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOUNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

QUÍMICA – LICENCIATURA -VSMT 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

THIAGO SANTOS DUARTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

SIMONE TODESCATO LOPES DO 
NASCIMENTO 

CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

O candidato convocado deverá comparecer para confirmação presencial da reopção de 

curso, no  dia 02 de dezembro de 2015, das 7h30min às 11h e das 13h30min às 17 horas, na 

Secretaria Acadêmica da UFGD, Unidade I, situada a Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso, 

CEP 79825-070, Dourados/MS. 

                                                                                Dourados, 01 de dezembro de 2015. 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 
Pró-Reitora de Ensino de Graduação 


